
 
1 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N. 13 
 
 
del  28.01.2020 
 

 

OGGETTO:  Atto di indirizzo - Servizio supporto 
tecnico/contabile per l’Area   Economica/Finanziaria ed 
assegnazione risorse . 

 

 
L’anno Duemilaventi il giorno tredici (13)  del mese di Gennaio  alle ore 19.00  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con 

la presenza dei Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

 
ALBI Antonio                                 Sindaco 
CARDAMONE Francesco         Vice/Sindaco 
GRANDINETTI Walter               Assessore                                     
VACCARO Patrizia                     Assessore 
VITELLINO Rosa                        Assessore 

 
SI 
SI 
SI 
SI 

 NO 

 
 
 
 
 
          SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Rosetta Cefalà 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 
presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 
 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 

 

 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 

 del Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 



 
2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Nocera Terinese ha dichiarato il dissesto finanziario con Delibera del 

Commissario straordinario con i poteri del C.C. n. 07 del 09.05.2016; 
- questa Amministrazione, eletta a seguito delle consultazioni amministrative  del 26/05/2019, 

in coerenza con il programma di mandato intende porre in essere quanto necessario per 
assicurare il buon funzionamento dell’apparato amministrativo  attraverso il risanamento 
finanziario ,in coerenza con i principi di efficienza, efficacia ed  economicità dell’azione 
amministrativa; 

- in tal senso ha già avviato un percorso  con la deliberazione di G.C. n 08 del 17.01.2020, 
inerente la ricognizione straordinaria del contenzioso vista la peculiare valenza anche sotto il 
profilo economico ; 

VISTO  il D.M. 13/12/2019, pubblicato in G.U. n. 195 del 17/12/2019, con il quale è stato differito 
al 31/03/2020    il termine per l’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- quello del corrente anno è il primo bilancio di previsione che questa amministrazione dovrà 
strutturare; 

- si rende  necessario, anche su indicazione del Responsabile dell’Area Finanziaria , procedere 
ad un'accurata analisi economico finanziario del bilancio in modo da analizzare il trend 
storico e prospettico, sia delle entrate che delle spese, per poter  redigere un bilancio 
Pluriennale 2020/2022,adeguato alle esigente dell’Ente, che tenga conto delle norme 
finanziarie introdotte dalla Legge 30/12/2019 n. 160(Legge di bilancio2020), nel  rispetto 
delle prescrizioni del Ministero  dell’Interno ,in quanto Ente in dissesto finanziario; 

 
CONSIDERATO ,altresì , che entro il 30 aprile p.v. si dovrà approvare il rendiconto della gestione 
2019, per il  quale , è previsto l’approvazione del conto economico patrimoniale, giusto  rinvio 
appunto al 2020, ad opera del D.l. 34/2019, convertito in L. n. 58/2019, e recepito con atto di C.C. 
n.  del 28/12/2019;  
 
DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile dell’Area Finanziaria, il quale, peraltro è altresì, Responsabile dell’Area 
Amministrativa , è gravato da  numerosi adempimenti, in considerazione dei svariati 
servizi ascritti ad entrambe le  due Aree; 

- lo stesso è tenuto a verificare e dimostrare il rispetto delle Prescrizioni impartite dal 
Ministero dell’Interno circa i vicoli di spesa ,ed accertamento e riscossione  delle entrate  
sulle quali , peraltro l’organo di Revisione Contabile è tenuto a redigere la relazione 
trimestrale da inoltrare alla Corte dei Conti, 

- da  una analisi effettuata , unitamente al personale preposto ai servizi finanziari, sono 
emerse difficoltà operative afferenti le precipue competenze che le nuove norme in materia 
di contabilità richiedono, per le quali, all’interno della struttura non esistono figure 
professionali atte a poter affiancare il Responsabile dell’Area Finanziaria  ed in grado di 
definire in modo oggettivo e puntuale un’analisi della struttura finanziaria dell’ente,   
vagliarne i possibili riflessi sulla  gestione di bilancio attuale e futura , e dunque strutturare 
un bilancio veritiero in termini di previsioni di entrate ed uscite oltre che compatibile ; 



 
3 

ACCERTATA dunque l’impossibilita oggettiva di utilizzare, per il conseguimento del suddetto 
obiettivo, le risorse umane disponibili all’interno dell’Amministrazione comunale poichè non 
sussiste all’interno della struttura dell’ente alcun dipendente in possesso di una professionalità 
adeguata a svolgere tale attività di analisi tecnica, tenuto conto che si tratta di prestazioni altamente 
qualificate che richiedono il possesso di titolo specifico, attinente l’oggetto dell’incarico o 
comunque un’esperienza pluriennale nel settore di interesse; 
 
VALUTATE  le attività relative al funzionamento ordinario dell’area finanziaria dell’Ente, gli 
adempimenti indispensabili per condurre a conclusione la procedura di dissesto finanziario ,le 
imminenti scadenze (31/03/2020) relative alla programmazione e al bilancio preventivo 2020-2022 , 
all’approvazione del rendiconto 2019 ed ancora la necessità di interfacciarsi sistematicamente con 
l’OSL, con riferimento alla gestione della massa passiva ,  appare evidente l’esigenza  tecnico- 
operativa di acquisire un supporto tecnico di una professionalità esperta in materia gius-contabile 
che dia un valido ausilio formativo ed informativo a tutta l’attività economico finanziaria, 
 
RITENUTO pertanto improcrastinabile,- in vista delle scadenze di cui sopra - , avvalersi di una 
figura esterna di supporto tecnico operativo indispensabile per il raggiungimento degli obiettivi per 
una sana e corretta gestione finanziaria,, in  conseguenza della  forza organica attualmente presente 
nell’Area  di riferimento; 
 
VISTA La delibera n. 395 del 5 dicembre 2013 con cui la Corte dei Conti, Sez. regionale di 
controllo per l’Abruzzo. ha fornito, in relazione all’art. 6, comma 7del D.L. 78/2010, convertito in 
L. 112/2010, in materia di vincoli di finanza pubblica per gli enti locali,  una panoramica della 
disciplina vigente in tema di incarichi professionali e nello specifico, ribadendo altresì quanto 
previsto della Delibera delle Sezioni Riunite della Corte dei conti n. 6/ CONTR/2005 e cioè che 
negli incarichi di studio, di ricerca e consulenza non rientrano: le prestazioni professionali 
consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge, qualora non vi siano uffici o 
strutture a ciò deputati; 
 
RILEVATO , peraltro che , a prescindere dall’orientamento giurisprudenziale, di cui sopra ,  il  
D.L.26/10/2019 n. 124 (cosiddetto Decreto Fiscale 2019),convertito in L. 19/12/2019 n. 157,con 
l’art. 57, comma 2 ,   a partire dall’anno 2020 , abolisce  i vincoli di spesa  cui all’art. 6 del 
D.l.78/2010, su richiamato per  tutti gli Enti Locali; 
 
EVIDENZIATO  che , per effetto del dettame normativo su citato  non si violano le prescrizioni a 
riguardo , impartite dal Ministero dell’Interno a questo Ente; 
 
VISTA la Determinazione Avcp n. 7 del 21 ottobre 2010, che -  tenuto conto della sentenza della 
Corte di Giustizia n. C305/08 del 23 dicembre 2009- , ha chiarito che” l’elenco dei soggetti di cui 
all’articolo 34 del D.lgs. 163/2006, trasfuso ora nell’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, non è da 
considerarsi esaustivo dei soggetti cui è possibile affidare dei contratti pubblici”; per cui   è quindi 
ammessa l’affidamento anche a professionisti di provata esperienza, qualora  l’attività professionale 
consista nell’offerta sul mercato di servizi e tali servizi risultino conformi all’oggetto del contratto; 
 
TENUTO CONTO che alla data odierna non sono attive convenzioni CONSIP, ne proposte nel 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) aventi ad oggetto un servizio 
comparabile con quello oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 
 
DATO ATTO che per  le citate ragioni di urgenza si rende necessario dare  al responsabile 



 
4 

dell’Area,gli opportuni indirizzi di procedere all’affidamento all’esterno di un servizio di supporto 
tecnico , in via sperimentale , e per mesi sei , salvo proroga, secondo il disposto dell’art. 36, comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 es.m. i, e perciò assegnare allo stesso le risorse necessarie 
per l’affidamento , in parola; 
 
RITENUTO, inoltre di dare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’indirizzo di rivedere , secondo 
una progettualità condivisa con il personale preposto ,  l’organizzazione degli uffici e servizi ascritti 
alla suddetta area , avendo cura di implementare altresì, il servizio tributi , avente valenza strategica 
per l’intera struttura , dando luogo ,ove necessario, a rotazione del personale e/o affiancamento di 
risorse umane allo stesso assegnato per favorirne  la formazione e l’acquisizione di esperienza 
professionale, valutando  , altresì, la possibilità di una diversa collocazione degli uffici , per una più 
efficace sinergia sistematica con l’U.T.C. e l’anagrafe , ai fini del controllo incrociato dei dati ; 
 
ACQUISITI sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità 
contabile di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto dell’ Ente; 
VISTO  il vigente regolamento di contabilita’ 
VISTO il Testo unico degli enti locali; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dai presenti in forma palese; 
 

DELIBERA 
la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
Di avviare un processo di riordino dei Servizi ascritti all’Area Economica- Finanziaria, al fine di 
all’implementare l’efficienza , l’efficacia e l’economicità dei servizi ad essa ascritti.  
  
Di prendere atto della necessità di un affiancamento e supporto all’Area  economico finanziaria 
volto  a porre in essere un’accurata analisi economico finanziario del bilancio dell’ente , in 
funzione della predisposizione  del Bilancio di previsione 2020/2022, nonché tutte le attività  
inerenti il rendiconto di gestione 2019, con contabilità economico patrimoniale , da approvarsi 
entrambi i documenti contabili su entro i termini sopra detti . 

Di attribuire al responsabile dell’area finanziaria le risorse necessarie per l’attività di supporto di 
che trattasi a valere sul redigendo bilancio di previsione 2020/2022. 
 
Di riservare al Responsabile dell’area Finanziaria gli adempimenti gestionali di competenza 
l’adozione dell'atto di affidamento del predetto incarico nel rispetto di quanto prescrive il D.Lgs n. 
50/2016 e s. m. i. e l’assunzione del relativo impegno di spesa. 
 
Di Dare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’indirizzo di rivedere , secondo una progettualità 
condivisa con il personale preposto ,  l’organizzazione degli uffici e servizi ascritti alla suddetta 
area , avendo cura di implementare altresì, il servizio tributi , avente valenza strategica per l’intera 
struttura , dando luogo ,ove necessario, a rotazione del personale e/o affiancamento di risorse 
umane allo stesso assegnato per favorirne  la formazione e l’acquisizione di esperienza 
professionale , valutando, altresì la possibilità di una diversa collocazione degli uffici, per una più 



 
5 

efficace sinergia sistematica con l’U.T.C. e l’anagrafe , ai fini del controllo incrociato dei dati . 
 
Di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo 

Pretorio on-line e nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione – con separata votazione unanime immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
6 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo - Servizio supporto tecnico/contabile per l’Area   
Economica/Finanziaria ed assegnazione risorse . 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 28.01.2020                                                            
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                      f.to   Macchione Giovanni Eugenio    
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 28.01.2020                                                            
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        f.to  Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

 

 

 

x 

 



 
7 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                       f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  31.01.2020 

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 

                                                                                                f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari in data 31.01.2020 prot. n. 896 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 31.01.2020; 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

 
Nocera Terinese, lì 31.01.2020 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

__________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì___________                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                              Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 

x 


